Описание регистров обмена данными по протоколу
Dibus для БДМГ-200
Соответствует ПО, начиная с версии 3.1.2800.20130527
Дата последней модификации 20.09.2016 11:17
Данные опрашиваются по индексам [1].
Таблица 1. Данные для записи и чтения в/из БДМ -200
Индекс Описание R/W Тип
Название (номер)

Устаревший регистр (индекс 0х02, тип данных BYTE(1)), который может быть
использован для определения состояния устройства. Коды возможных состояний и
расшифровка приведены в Таблице 3.
Таблица 3. Коды состояний устройства в регистре с индексом 0х02 тип данных BYTE(1)
Код состояния Расшифровка
00 Блок в порядке
01 Блок неисправен
08 Короткое замыкание
Текущий регистр «Статуса устройства»
Регистр статуса (регистр с индексом 0x18), применяется для определения
состояния устройства (Таблица 4). Нормальному состоянию устройства соответствует
значение 0x0000.
B15 B14 B13 B12 B11 B10 B9 B8 R7 B6 B5 B4 B3 B2 B1 B0
Рисунок 1. Регистр статуса 0x18
Таблица 4. Описание флагов регистра статуса 0x18
Флаг Тип Назначение
B0 Y 1 – БД неисправен (блок детектирования неисправен)
B1 Y 1 – ЧП неисправен (чувствительный поддиапазон
неисправен)
B2 Y 1 - ГП неисправен (грубый поддиапазон неисправен)
B3 Y 1 – Сбой ЭНП (сбой работы энергонезависимой памяти)
B4 G Зарезервировано
B5 R 1 – Превышена АПУ (превышена аварийная пороговая
уставка)
B6 Y 1 – Превышена ППУ (превышена предварительная
пороговая уставка)
B7 R 1 – Ниже НПУ (измеренное значение ниже нижней пороговой
уставки)
B8 Y 1 - Превышена верхняя граница диапазона
B9 G 1 – Устройство не готово
B10 G 1 – Параметры изменились
B11-B15 G Зарезервировано
Где G – сообщение (зеленый), Y – ошибка/предупреждение (желтый), R – тревога
(красный).